in foro externo pro infecto haber i : « Actus imperfectus minusque abso-

« lutus et consummatus repu ta tu r pro nihi lo: 1. si is qui quadraginta... » 

(Leurenius, p. H, q. 794, 1). 

Etsi au tem cappellania a Gaspare, actu anni 1836, recte fuerat insti

tu ta , haec tamen non ecclesiastica esset, sed t an tum laicalis, deest enim 

erectio canonica ; « Hinc, in praxi , S. Congregatio Concilii, ad dignoscen-

« dum beneficium ecclesiasticum, i l ludque dis t inguendum a Cappellania 

« laicali seu pro Missarum legato, piave donatione, p lur imum attendit, 

« u t rum decretum Episcopi vel eius officialis emissum fuerit in erectione 
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«beneficii ipsius. Legata enim Missarum seu Cappellaniae mere laicales 

« so lummodo acceptantur ab auctori tate ecclesiastica, non autem eri-

« guntur in t i tulum per decretum, seu inst i tut ionem canonicam » (Santi, 

Praelect. Iur. Can., b TU, tit. 5, n. 10). Hae cappellaniae etiam merce-

nariae dicuntur, quia in illis rectores Missas Celebrant recepta mercede, 

absque titulo. In his sacerdotes eliguntur ad adimplendum munus impo

si tum a testatore, ita tamen ut possint ab eo removeri, et tales cappel

laniae dicuntur etiam manuales et ad nu tum revocabiles, quia in al terius 

manu stat, illas rel inquere vel auferre. Nec in erectione cappellaniae 

proprie dictae potest testator vel fundator apponere conditionem, quod 

Episcopus se non intromittat ad eas conferendas, ut Gaspar in actu 

anni 1836 adamuss im disposuit (cfr. Ferrar is , Bibl. Can. ad verbum Cap

pel lanía, nn. % 3, 5). Hae autem, quae, proprie loquendo, pot iusquam 

cappellaniae, dicuntur « servitia ecclesiastica » (cfr. D'Annibale, Summ. 

Theol. Mor., pars III , n. 71), ab ipsis fundatoribus, dum in vivis sunt , vel 

etiam tes tamento, possunt immutar i vel supprimi, cum omnino a propria 

volunta te pendeant , nisi fuerint a competenti auctori tate ecclesiastica 

legitime acceptatae, quia tunc na turam induerent contractus synallag-

matici: do ut facias; prout habet Codex iuris canonici, can. 1544 § 2. 

Hoc tamen, in casu nostro, ut supra vidimus, minime evenit, cum Gaspar 

veniam tan tum obtinuerit , ut ora tor ium aperiret ibique Missa celebra

retur , sub conditione, quam ille non adimplevit. 

Probat saltem parochus loci Zanica, Gasparem Sirtorium, instru

mento diei 22 martii 1839, non immutasse pacta, quae s tatuerat in actu 

fundationis anni 1836? - Illud perlegentibus statim apparet Gasparem